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OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

724 798 012

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Lezecká stěna

724 798 015

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz

JARNÍ ZPRAVODAJ
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Slovo starosty obce

Společenská kronika

Milí spoluobčané, 
vzhledem k  době, ve které zpravodaj vy-
chází, si dovoluji popřát hezky strávené 
velikonoční svátky. Dnů volna není sice až 
tolik, ale i tak se dá tento čas využít k na-
čerpání nových sil do nadcházejících dnů, 
které budeme trávit na svých zahrádkách, 
polích a  vinohradech. Začíná, i  když to 

tak dosud nevypadá, jaro, období, na které 
se všichni po právě ukončené zimě těšíme. 
Také já mám tento čas moc rád, navzdory 
zvýšené pracovní aktivitě, nejen v práci, ale 
i doma. 
Na obci jsme už nyní, navzdory mrazivé-
mu počasí, započali s  několika stavbami, 
do fi nále se blíží úprava prostranství před 
obecním úřadem, rekonstrukce komuni-
kace na ulici Rafanda je také již v plném 
proudu a  pomalu začínáme s  výměnou 

Jubilanti 
leden
82 let Naděžda Macháčková
83 let Františka Gregorovičová
84 let Zdeňka Trpíková
85 let Václav Dobeš
87 let Antonín Koutný
 Marie Holubová 
88 let Božena Dobešová
 František Harca
89 let Marie Skřivánková
 Marie Díkovská

a  rozšířením chodníků na hřbitově. Další 
stavby a  úpravy obce připravujeme. Můj 
kolega tyto práce podrobněji zmiňuje ve 
svém příspěvku. Já svůj článek omezím na 
přání úspěšného zvládnutí úkolů, které jste 
si předsevzali vykonat. Přeji k tomu hodně 
síly a  radost z  dokončeného díla. Užívej-
te nadcházející jarní měsíce plnou měrou 
a s úsměvem na tváři. Pohodu nejen o Ve-
likonocích přeje 

Josef Levek, starosta obce.

Pokračující spolupráce Milotic s Bánovci nad Bebravou
Obec Milotice byla na základě vzájemné dlouhodobé spolupráce 
s městem Bánovce nad Bebravou přizvána jako hlavní přeshranič-
ní  partner ke spolupráci při žádosti a realizaci dotace z Operační-
ho programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika.  
Jak už název projektu Seniori partnerských samospráv cezhranič-
ného regiónu ako zdroj efektívnej spolupráce napovídá, je zamě-
řen na aktivní zapojení seniorů obou míst do aktivního života ne-

jen v obci. Bude se jednat nejen o kulturní a vzdělávací program, 
ale o také vzájemné setkávání seniorů z obou států a předávání 
vzájemných zkušeností.  Vzdělávací program bude veden promo-
cí kurzů, zaměřených na určitá témata, která pomohou seniorům 
rozšířit vědomosti v oblasti zdravého životního stylu, počítačové 
gramotnosti či prevenci protispolečenské činnosti. 

Lenka Knotková

únor
81 let Marie Šnajdrová
82 let Augustin Janík
83 let Božena Boorová
88 let Květoslava Příkazská
89 let Jaroslava Valášková

březen
80 let Josef Paytok
81 let Božena Chytilová
82 let Marie Kristová 
 Marta Zajícová
84 let Antonín Ingr
 Ludmila Grufíková
86 let Ladislav Lunga

Narození 
prosinec 2017
Aneta Tesařová
Viktor Kříž

leden 2018
Michael Cícha
Dominik Fidrich

únor 2018
Sára Malá
Anna Vašulínová

Úmrtí 
prosinec 2017
Blažena Křížová
Václav Grufík

leden 2018
Ludmila Holečková
Pavel Holub

únor 2018
Stanislava Neduchalová
Jaroslav Plachý

Platinovou svatbu – 55 let – oslavili:
Anna a Josef Paytokovi (19. 1. 1963)

Ke zveřejnění jmen výše uvedených osob byl dán souhlas.

V roce 2017 se narodilo celkem 24 dětí, z toho bylo 11 chlapců a 13 
holčiček. K trvalému pobytu se přihlásilo 32 občanů, naopak odstěho-
valo se z Milotic 40 občanů. V tomto roce zemřelo 15 občanů. 
K 31.12. 2017 bylo v Miloticích k trvalému pobytu přihlášeno 1911 
obyvatel.
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Plánované akce:
Duben:
  1. 4. Velikonoční výstava vín 
  7. 4. Zahájení sezony v konírně 
  7. 4. Koncert v Kafebaru U Bohuška   
  8. 4. Autorské čtení
13. – 15. 4. 6. Burza knih 
15. 4. Květinový den – karneval 
28. 4. Pálení čarodějnic 

Květen:
  6. 5. Odpoledne pro seniory
12. 5. Traktoriáda, žehnání traktorů
20. 5. Zpívání mužských sborů
26. 5. Den dětí u myslivců

Červen:
17. 6. Hasičská soutěž
17. 6. Zbořilovy Milotice
23. 6. Soutěž ve vaření guláše
30. 6. Pohádkový les

Obec
Z jednání zastupitelstva
ZO ze dne 26. 2. 2018
Schvaluje:
• dodatek k pachtovní smlouvě se společností Metrofl ora, s. r. o.
• přijetí daru – pozemků od JMK
• vyvěšení záměru na bezplatné reciproční darování pozemků JMK
• příspěvky na činnost spolkům obce 
• podání žádosti o dotaci na JMK na Národopisný festival kyjovského Dol-

ňácka 
• podání žádosti o dotaci na JMK na Obnovu veřejných prostranství a hřišť
• podání žádosti o dotaci na JMK na rekonstrukci zásahového požárního au-

tomobilu
• obecně závaznou vyhlášku obce Milotice č. 1/2018
• uzavření smlouvy o dílo se spol. Inženýrské stavby Hodonín, s. r. o., na vý-

stavbu vodovodu v areálu vinných sklepů Šidleny
• smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene se společností E.ON
• spolufi nancování dotace na opravu fotbalové kabiny FK Milotice

Bere na vědomí: 
• střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Kyjovsku do roku 2020

Protože jsem byl několikrát dotazován 
občany, jak funguje systém zaměstnávání 
lidí na tzv. VPP (veřejně prospěšné práce), 
rád bych to v tomto článku osvětlil. Jedná 
se o občany Milotic, kteří jsou evidováni 
na Úřadu práce. Obec si o případné spo-
lupracovníky zažádá na ÚP. V  případě 
splnění či nesplnění určitých požadavků 
(délka nezaměstnanosti, věk uchazeče…) 
komise hodonínského ÚP daného ucha-
zeče schválí anebo zamítne. 

Dotaz občanů
Každý takto přijatý pracovník se musí 
zaškolit a  zapracovat. Samozřejmostí je 
vstupní lékařská prohlídka a školení BOZP. 
Když se takový pracovník zapracuje, uběh-
ne jeho pracovní poměr jako nic (většinou 
mohou pracovat půl roku) a celý koloběh 
se žádostí a schválením na Úřadu práce se 
opakuje. Tady ovšem nastává problém. 
Je jedno, že se pracovník zaškolil, už si 
vytvořil pracovní návyky na danou práci, 
zvykl si, že ví, kde co má dělat a  nemu-

sí se mu složitě vysvětlovat kde co najde, 
jak se s čím zachází atd. Úřad práce ho už 
nazpět většinou nedá, protože je prefero-
váno střídání lidí, a proto si musí obec žá-
dat o nové pracovníky. Ne každý oslovený 
občan však má zájem a raději je dál na ÚP, 
proto naplnit stav zaměstnanci pro údrž-
bu obce je čím dál více obtížnější. Neje-
nom z již zmíněných důvodů, ale hlavně 
pro nezájem o práci.

Pavel Polášek

Milí spoluobčané, není tomu tak dávno, co jsme rozbalili dárky 
u vánočního stromku, a už je tu jaro a práce s ním spojené. Bě-
hem zimního období jsme prováděli údržbu nejen naší techniky 
(traktory, vlečky apod.), ale také údržbu chodníků, místních ko-
munikací a pustili jsme se do prořezů stromů, keřů na místním 
hřbitově, v parcích a cyklostezkách v katastru obce. 
Důležitá je pro nás také výsadba v obci, proto jsme podali žádost 
hned u dvou dotačních titulů. Ta první je podána u Jihomoravské-
ho kraje s názvem Obnova veřejných prostranství a hřišť v Milo-
ticích, zahrnující výsadbu zeleně, pořízení nových laviček v obci 
a nákup techniky pro její údržbu. Podobnou dotaci na výsadbu ze-
leně v obci jsme podali také do Operačního programu Životního 
prostředí, zahrnující nejen záhony a keře v obci, pořízení nových 
laviček, ale také výsadbu 45 kusů listnatých stromů v centru obce. 
V současné době začaly práce na rekonstrukci chodníků na míst-
ním hřbitově za fi nanční spoluúčasti z dotace Ministerstva země-
dělství. Kromě opravy staré páteřní sítě budou zbudovány další 
chodníky. Po řádném výběrovém řízení akci realizuje fi rma Radek 

Šeďa a rekonstrukce by měla být ukončena do konce května. Jsme 
si vědomi, že práce spojené s  rekonstrukcí vyžadují maximální 
opatrnost a obezřetnost. Prosíme vás o trpělivost a toleranci bě-
hem celé rekonstrukce. 
Po Velikonocích započne neméně důležitá výstavba vodovodu 
v  lokalitě Šidleny. Před samotnou akcí jsme za pomoci obecní 
techniky a  s  našimi zaměstnanci zpevnili konstrukci cest nejen 
u  Šidlen. Byl použit materiál nashromážděný od občanů, který 
jsme se společností Likol, s. r. o., podrtili na různé frakce beto-
nového a páleného recyklátu. Zbývající recyklát bude využit při 
výstavbě vodovodu. 
Stavba vodovodní sítě bude probíhat etapově, aby bylo co nej-
méně ohroženo užívání lokality. Započetí stavby je plánováno na 
začátek měsíce dubna a ukončena by měla být do konce měsíce 
července. Stavba bude sice stavební fi rmou zabezpečena, přesto 
vás prosíme o dodržení maximální opatrnosti v místě provádění 
stavby. 
Jak jste si již mohli všimnout, v ulici Rafanda probíhá rekonstruk-
ce povrchu, která by měla být ukončena do konce května. Zároveň 
je již v plném proudu výstavba nových sociálních bytů v bývalé 

Práce v obci
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budově mateřské školy, která by měla být hotová v polovině prázd-
nin.
Jednou z akcí, která je plánována v podzimním čase, je výstavba 
nových chodníků v ulici Závistě, navazující na zrekonstruovanou 
ulici Fučíkova. Po řádném výběrovém řízení byla na tyto práce vy-
brána fi rma Radka Šeďi. Na výstavbu nových chodníků na území 
místní komunikace není možné čerpat ze žádného dotačního titu-
lu, proto bude celá akce fi nancována z rozpočtu obce.
Plánovanou akcí letošního podzimu je realizace inženýrských sítí 
v lokalitě naproti lihovaru, kde vzniknou další možnosti pro vý-
stavbu rodinných domů. Další plánovanou lokalitou pro bydlení je 
výstavba bytů u ZŠ. Celá akce je řešena developersky se společnos-
tí REPOS-ING, která  má v plánu v letošním roce dokončit projek-
tovou dokumentaci do fáze stavebního povolení a poté v podzim-
ním období zahájit výstavbu nové lokality. Se stavbou je spojeno 
řešení nejen tíživé dopravní situace, ale i celého okolí základní 
školy, jako jsou komunikace, parkovací plochy a zeleň. Výstavba 
těchto ploch započne novou parkovací plochou před tělocvičnou.

Pavel Polášek

Nedávno mě pan starosta poprosil o krát-
ké shrnutí současné situace ohledně tří-
dění odpadů a  zapojení občanů do mo-
tivačního systému třídění odpadů v obci 
Milotice. V současné chvíli máme v data-
bázi celkem 82 obcí, kterým pomáháme 
s tříděním odpadů, a tak mám s čím srov-
návat. Kdybych měl být hodně stručný, 
vystihlo by to pár slov: Super, jen tak dál. 
Co mě k tomuto hodnocení vede?
Do 31. 12. 2017 (tj. konec vyhodnocova-
cího období) se do motivačního systému 
zapojilo celkem 435 domácností z celko-
vého počtu 504 domácností (pozn. sys-
tém vyhodnocuje pouze domácnosti, ve 
kterých vzniká nějaký odpad). Převedeno 
na procenta to dělá nějakých 86,3 % zapo-
jených domácností, což je v  tak krátkém 
čase skutečně obdivuhodné. Celkem bylo 
uděleno 32 444 EKO bodů. Zastupitelstvo 
schválilo hodnotu jednoho získaného 
EKO bodu 8,3 Kč, což je dle mého pěkná 
sleva. Nejlepší domácnost získala 66 EKO 
bodu na osobu. 

Vážení zákazníci, dovolte seznámit vás s následujícími změna-
mi v televizní programové skladbě kabelové televize ve vaší obci. 
Analogové vysílání v Česku defi nitivně skončilo v roce 2011, kdy 
došlo k vypnutí všech technologií, které zajišťovaly distribuci te-
levizních analogových programů.
Abychom vyhověli našim zákazníkům, kteří používali starší te-
levizní přijímače, provedli jsme taková opatření, abychom i po 
roce 2011 mohli zařadit do vysílání analogové programy ČT1, 
ČT2, Nova, Prima, Noe. Bohužel současná situace dospěla do 
stádia, kdy není možno zajistit náhradní díly a technickou pod-

Pár slov ke třídění odpadů v Miloticích

Ukončení analogového televizního vysílání

Jediné co mě mrzí, je skutečnost, že udě-
lených EKO bodů mohlo být mnohem 
více. Jen 287 domácností totiž vyplnilo 
odpadový dotazník neboli závazek k efek-
tivnímu využívání popelnic a  snižování 
produkce odpadů. Systém totiž není jen 
o  třídění odpadů, ale pamatuje i  na do-
mácnosti, které např. kompostují nebo 
snižují produkci odpadů. V  rámci sys-
tému jsou stanoveny tři druhy odměn: 
1. Odměna za třídění odpadů (maximum 
25 EKO bodů na osobu) – tato odměna 
se řídí pouze skutečně vytříděnými a za-
evidovanými odpady, jako je plast a papír.
2. Odměna za efektivně využívané nádo-
by a  pytle (maximum 25 EKO bodů na 
osobu) – tato odměna vychází ze závazku 
domácnosti k  třídění odpadů, které ne-
jsou adresně sbírané. Např. třídění a kom-
postování bio odpadu nebo třídění skla. 
Nedá se zjistit, kolik kdo zkompostoval 
bio odpadu nebo kdo kolik vytřídil skla 
do veřejných kontejnerů. Co se dá měřit, 
jsou obsloužené litry sběrných nádob. 

poru pro analogové produkty, proto jsme nuceni vypnout zmí-
něné programy v síti kabelových rozvodů obce Milotice.
O své programy v žádném případě nepřijdete, jelikož jsou ob-
saženy v  nejnižších digitálních nabídkách DVB-C a  DVB-T, 
kde není potřebná dekódovací karta Conax. Děkujeme za po-
chopení a věříme, že vám tímto krokem nezpůsobíme zásadní 
problémy.
V případě jakýchkoliv dotazů nás můžete kontaktovat na telefon-
ních číslech nebo e-mailech společnosti Noel: +420 518 359 635, 
+420 518 359 692, +420 607 866 813, info@noel.cz.

Z  řady výzkumů a  statistik se ví, že do-
mácnosti, které kompostují, přistavují 
ke svozu popelnici méněkrát, protože 
popelnice není cítit a trvá, než se naplní. 
Tuto odměnu získávají domácnosti, které 
vyplní odpadový dotazník a následně ke 
svozu přistavují pouze plné popelnice ne-
tříditelného odpadu. 
3. Odměna za snižování produkce odpa-
dů (maximum 20 EKO bodů na osobu) 
– tato odměna vychází ze závazku do-
mácnosti ke snižování produkce odpadů. 
Kdo např. nekupuje balené vody, topí ply-
nem, kompostuje, používá jednu nákupní 
tašku atd., může tyto způsoby snižování 
produkce odpadů uvést jako závazek ke 
snižování produkce odpadů do svého 
odpadového dotazníku. Systém následně 
začne vyhodnocovat, jak domácnost třídí 
a zda má skutečně málo odpadů.
Více se o bodovém hodnocení dočtete na 
www.mojeodpadky.cz/vypocetekobodu. 

Radek Staňka, 
vedoucí týmu MOJE ODPADKY

Výstavba sociálních bytů.Výstavba sociálních bytů.

Rekonstrukce komunikace na Rafandě.Rekonstrukce komunikace na Rafandě.



www.milotice.cz 5

Mikroregion Nový Dvůr
„SeSil“ aneb seriálový Silvestr 2017 mezi kapkami deště
Sobota před Silvestrem jak vymalovaná, 
trochu slunečná, večer malinko posněže-
ná. Nový rok taky dobrý. Zákon schvál-
nosti funguje a asi i dál bude. Na Silvestra 
ukazovaly bohužel všechny internetové 
aplikace mírný, spíš pak trvalý déšť. Ur-
čitá míra nedůvěry v tyto informace sice 
panovala, ale tentokrát předpovědi vyšly 
skoro přesně. Přesto všechno se už brzo 
ráno „vyfáralo“, aby se roztopilo pod kotli 
a  bylo nachystáno. Očekávání byla vyšší 
než skutečnost, a  tak nakonec díky těm, 
kteří nepřišli, bylo všeho dostatek, ba pře-
bytek. 
Téma letošního silvestrovského pocho-
du byly české seriály, z čehož je odvozen 
pracovní název akce „SeSil“ = seriálový 
Silvestr. Seriály si obce vylosovaly takto:
• Milotice: Nemocnice na kraji města
• Skoronice: Hříšní lidé města pražské-

ho
• Svatobořice-Mistřín: Plechová kava-

lerie
• Vacenovice: Četnické humoresky
• Vlkoš: Okresní přebor (náhrada 

Ženy za pultem).

Domácí Ratíškovice, které měly histo-
ricky na svém katastru šachty, si vybraly 
seriál Dispečer. Seriál vyprávěl historky 
z havířské a  současně muzikantské rodi-
ny, což na Ratíškovice docela dobře sedí. 
Byla to i symbolická vzpomínka na haví-
ře, jejich práci a  tradice. Jednotlivé kotle 
nesly jména šachet kolem Ratíškovic, 
nechyběla lampárna, kantýna, ředitelství 
JLD, špinavá šatna atd. Tradice hornic-
tví připomínaly slavnostní hornické uni-
formy (slušely skutečně všem), hornické 
hole – švancary, našly se i, už dnes docela 
vzácné, havířské fáračky, lampy a karbid-
ky. Spojovacím prvkem ratíškovských po-
chodníků byly vzory slušivých havířských 
lodiček šachmic.
Bohužel počasí odradilo plno lidí, kteří 
se každoročně pochodu účastní. Celkem 
se sešlo po desáté dopoledne 997 platí-
cích pochodníků a  „nepočítaných“ dětí. 
U hlavní brány je kromě havířského po-
zdravu „Zdař Bůh“ čekal skok přes kožu 
– malá modifi kace známého havířského 
zvyku „skok přes kůži“. 
Moderátorem příchodů jednotlivých obcí 

byl Joška Uhlík, sám absolvent Vysoké 
školy báňské v  Ostravě a  pracovník Ji-
homoravských lignitových dolů. Na jeho 
tématické otázky o  hornictví v  našem 
regionu se mu dostalo většinou správ-
ných odpovědí, pochvala pochodníkům! 
Hlavní uvítání měla ve slušivé hornické 
uniformě starostka Ratíškovic. Její uni-
formu dozdobily postupně dárky od sta-
rostů obcí, a tak měla metálů celou řadu! 
Všichni hosté přišli se svým „seriálovým“ 
pozdravením. 
Každá obec se opět skvěle popasova-
la s  tématem a  kostýmy nebo doplňky 
daly poznat, z  jakého seriálu přichází. 
Ovšem skutečně největší překvapení, až 
ohromení, přivezli súsedi z  Vacenovic. 
Krásný historický vůz přivezl starostku 
– elegantní, šarmantní a okouzlující paní 
Ludmilu v doprovodu velmi dobře vypa-
dajícího vrchního strážmistra Arazima 
(místostarosty). Nemohl chybět jezevčík 
Kikina, v  provedení na kolečkách (aby 
to celé ušla). Cti nést při vstupu obecní 
prapor se dostalo štábnímu strážmistru 
Jarému, nechyběl ani praporčík Ambrož 
nebo krásná Arazímova dcera Klaudie. 
Řadového četnictva bylo hodně a  jeho 
protiváhou byly dámy různého věku, po-
stavení i profesí. 
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V přímém televizním přenosu místní sta-
nice Béleš TéVé všechny srdečně pozdra-
vila a do nového roku popřála zdraví i „vy-
soké výkony“ předačka starostka Anna 
Hubáčková. Své tématické i osobní přání 
pak přidal každý ze starostů: milotický 
primář ortopedie žádné úrazy, svatobor-
sko-mistřínský vedoucí BSP (brigády so-
cialistické práce) ze STS (strojní traktoro-
vé stanice) splnění plánů „sklizně“, skvělý 
Áda Větvička z  pověření Pepika Hnátka 
a za funkcionáře ze Slavoje Houslice – Vl-
koš žádné „pjoblémy v novém joce“, pan 
rada Vacátko varoval před kriminálními 
živly nejen města pražského a  obce sko-
ronské a  paní velitelová, paní Ludmila 
popřála, aby setkání s četníky byla velmi 

ojedinělá, a když už, tak jen ta výchovná 
a nápomocná. 
Následoval unikátní krátký televizní 
program. Pódium roztančila ratíškov-
ská Děvčátka z  kolonie. Skoronský pan 
rada Vacátko si pečlivě pohlídal taneční 
zábavu galérky a podsvětí. Stížnost tetek 
z Vacenovic o ukradených úlech aj s me-
dovinů nehodlal na Silvestra řešit službu 
konající četník. Ten pak spolu s  Arazí-
mem „střihl“ všem divákům předpisové 
zasalutování. No a pak už to bylo o zába-
vě, dobrém jídle, pití a tančení. Hudební 
hitovky, které roztančily na několik hodin 
skupinky před pódiem i na něm, pečlivě 
vybírali otec a syn Hanákovi. I počasí se 
nakonec celkem umoudřilo a  vody uby-

lo. Teprve po druhé hodině odpolední se 
účastníci letošního pochodu v dobré ná-
ladě pomalu rozcházeli. 
Velké poděkování patří pořadatelům, kte-
ří nachystali nabídku jídla, pití a  zábavy 
pro každého. Nikdo nedošel k  újmě ani 
na těle a věříme, že ani na duchu. To hlav-
ní řekla předsedkyně Mikroregionu Nový 
Dvůr Jana Bačíková: „Nemají se setkávat 
hory s horami, ale lidé s  lidmi!“ O to se 
akce mikroregionu snaží už několik let 
a mají to v plánu i nadále. 
Ať se nám všem v novém roce daří a tě-
šíme se na společné akce a silvestrovský 
pochod v roce 2018 do Svatobořic-Mis-
třína!

Vladimíra Motlová

Můžete o čemkoliv slyšet pořád dokola, ale dokud to nezkusíte, 
nevěříte, že to tak skutečně je. Nebo není. Podobně to může být 
i s návštěvou našeho mikroregionu. Vykládejte, že máme to nebo 
ono. Přestože počet návštěvníků se každoročně zvyšuje, vloni cca 
pět tisíc osob – kdo u nás nebyl, nemusí věřit. 
Projekt Mikroregionu Nový Dvůr si dal za cíl ještě více zvidi-
telnit společné informační místo mikroregionu a  vylepšit jeho 
vybavení. Konírna milotického zámku má své genius loci a  je 
výjimečné, že už několik let v  ní funguje společné informační 
místo mikroregionu. Na začátku byla výborná myšlenka pro-
jektu „Tradice na zámku“ – ukázat návštěvníkům mikroregionu 
naše společné tradice, zejména slovácké kroje, tématicky spojené 
s lidovými zvyky. Zvyšující se počet i změna ve složení návštěv-
níků konírny vedly pracovníky mikroregionu k novým nápadům 
a konírna měnila svoji podobu. Nabídla hlavně dětem zajímavé 
tématické hádanky, ale i pohádkového draka, který to v Miloti-
cích dobře znal a v konírně si nechal udělat malou sluj.
Díky projektu podpořeného dotací Jihomoravského kraje jsme 

Rok 2017 nebyl pro vinaře zrovna moc 
příhodný. Přesto se všichni bez rozdílu 
počtu hlaviček ve vinohradě snažili, aby 
jejich vína byla co nejlepší. Zatímco neje-
nom naše místní vinaře čeká o tomto ví-
kendu tradiční velikonoční košt vín, kde 
mohou porovnat výsledky své práce, dvě 
největší milotická vinařství dávají vzorky 
i na větší výstavy. A opět ukazují, že vína 
dělat prostě umí. 
Ve dvacátém ročníku soutěže mladých 
vín Vinum Juvenale 2017 se hodnotilo 
celkem 647 vzorků ze Slovenska, Čech 
a  Moravy. Společnosti Metrofl ora při-
nesl ocenění v  podobě Ceny hejtmana 
jihomoravského kraje za nejlépe hodno-
cenou kolekci vín (kolekce je tvořena ze 
šesti vítězů kategorie, šesti zlatých medailí 

Lepší jednou vidět než stokrát slyšet!

Úspěchy milotických vinařství

pořídili nové prvky do konírny. Nové výstavní panely, bez nichž 
se některé výstavy v konírně neobejdou, jsou variabilní a lze je 
sestavit do různých tvarů. Určitě zajímavou novinkou pro turisty 
a hlavně děti bude interaktivní panel, na kterém si mohou děti 
vyzkoušet naše originální pexeso, křížovku nebo obléct panen-
ku a  panáčka do krojů obcí mikroregionu. Funkce zámeckého 
barokního brodu pro koně si do minulého roku návštěvníci mu-
seli hlavně představovat. Aby měla představa o funkci brodu víc 
opory, stojí u brodu dvě dřevěné sochy koní v životní velikosti. 
Doplňkem projektu jsou informační tabule, které budou při 
vjezdu do obcí mikroregionu upozorňovat právě na společné in-
formační místo v konírně milotického zámku.
Nová turistická sezóna se v  konírně opět otevře letos začátkem 
dubna. Přijměte naše pozvání, jste vítáni! Věříme, že kdo uvidí na 
vlastní oči, vyzkouší a zažije, může dál doporučit. A to je smysl 
a  odměna práce společného informačního místa Mikroregionu 
Nový Dvůr. Máme co ukázat, tak ať to o nás ví domácí aj přespolní!

Vladimíra Motlová

Zástupce Vinařství Krist přebírá cenu na Vinum Juvenale.Zástupce Vinařství Krist přebírá cenu na Vinum Juvenale.
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Farnost

Každý čtvrteční podvečer farní Kána ožije malými předškoláčky 
a  jejich maminkami. V  tuto dobu totiž začíná naše společenství 
„Ovečky“. Proč Ovečky? Protože máme našeho Pastýře, Pána Ježíše, 
který se o každou ovečku hezky stará, má ji rád. A my se snažíme, 
abychom tvořili dobré „stádo“. 
Na začátku a na konci se u svíčky (která nás provází od počátku 
našeho setkávání se) společně modlíme, děkujeme, prosíme, vy-
kládáme si, zpíváme… Potom si s různými rekvizitami vyprávíme 
o našich svatých, o tom, co můžeme slyšet následující neděli v kos-
tele, a taky o aktuálních svátcích. Někdy si společně něco upečeme, 
vyrobíme, namalujeme, pohrajeme si.
Na Boží hod vánoční jsme při Jesličkové pobožnosti zahráli krátkou 
scénku o tom, jaké trápení může mít malý andílek, když ztratí svoji 
hvězdičku a ostatní nebeští tvorové už dávno zpívají Ježíškovi.
Nyní už vyhlížíme teplejší počasí a těšíme se, až budeme moci vyra-
zit i na farní zahradu. 

Martina Grufíková

V sobotu 20. ledna se již počtvrté sešli 
nejen farníci na tanečním parketu. Večer 
zahájil otec Pavel uvítáním návštěvníků. 
Poté přišlo na řadu předtančení, o které se 
postaraly naše důchodkyně. Večer oboha-
tila skupina farníků, která nám napovědě-
la, jak se správně starat o svůj vinohrad. 
Nechyběla scénka Otce Pavla a jeho „biř-
movanců“ s  programem Věřte-nevěřte. 
V přístavbě byla připravená vinotéka, bar 
s míchanými nápoji a nechyběly ani chut-
né řízky. Součástí plesu byla opět bohatá 
tombola. Okamžité menší výhry se vý-
herci dozvěděli ze zakoupených losů. 
Po tombole už následoval tanec a další zá-
bava až do ranních hodin. „Tak a máme 
po plese.“ – to je věta, kterou možná 
v různých významech můžeme v ty dny 

Ovečky

Ples

a  jedné stříbrné medaile), což je největší 
úspěch za celých 20 let trvání výstavy. 
Vinařství Krist na stejné soutěži získalo 
deset ocenění (dvakrát vítěze kategorie, 
čtyři zlaté a čtyři stříbrné medaile).
Zatímco Metrofl ora se zaměřuje na tu-
zemské výstavy, Vinařství Krist má větší 
ambice a posílá svá vína na výstavy i do 
zahraničí. A vyplácí se to. Na té nejbližší 
Vitia Aurea Modra na Slovensku získalo 
tři stříbrné a 11 bronzových medailí. Od 
roku 2008 se pravidelně účastní také me-
zinárodní soutěže Vinalies Internationa-
les  Paris, kde každoročně bývá úspěšné. 
Do letošního ročníku bylo přihlášeno 
přes 3500 vzorků z 38 zemí světa a v této 
silné konkurenci získalo vinařství tři stří-

brné medaile. Na další francouzské vý-
stavě Concours International des Vins de 
Terroir Brignoles dokonce získalo 21 oce-
nění, a  to 8x Diamant Admirable a  13x 
Argent Remarquable. Za velký úspěch 
také považuje ocenění získaná na soutěži 
Women and Wines of the World Interna-
tional Competition v  Monaku, kterých 
bylo celkem 19 (2x Diamant Memorable, 
11x Diamant Adorable, 4x Argent Re-
marquable a 2x Remarquable).
Oběma vinařstvím blahopřejeme k úspě-
chům, děkujeme, že i  tímto způsobem 
šíří povědomí o  Miloticích a  přejeme, 
aby se jim stále dařilo alespoň tak, jako 
doposud.

Lenka Knotková

slýchat. Z úst organizátorů můžou znít 
jako výraz úlevy z  ukončení maratónu 
příprav, organizování, vymýšlení, jedná-
ní, nacvičování, za které všem moc dě-
kujeme. Děkujeme i  všem sponzorům, 
kteří svými dary a  možnostmi pomohli 
k organizaci plesu. Z úst účastníků může 
vyjadřovat postesknutí nad tím, že ten 
příjemně prožitý večer s přáteli, hudbou, 
tancem, možná i nečekaným programem 
je pryč a už zase nezbývá nic jiného než se 
těšit na ten další… za dva roky. 
Vynořuje se otázka jak dál. Účast na ple-
sech klesá, a  tak budeme rádi, když i vy 
čtenáři se vyjádříte, co byste od farního 
plesu očekávali. Na odpovědi se těší farář 
a farní rada. 

Magdalena Galečková

Nejlépe hodnocená kolekce vín Nejlépe hodnocená kolekce vín 
společnosti Metrofl ora.společnosti Metrofl ora.
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Státní zámek

Zámecké zahradnictví

Zámek Milotice byl spolu se svými za-
městnanci na konci  minulého roku oce-
něn generálním ředitelstvím Národního 
památkového ústavu, poněvadž měl za 
poslední dvě sezony nejvyšší procentuální 
nárůst návštěvnosti ze všech památkových 
objektů v České republice. Pečlivě se proto 
připravuje(me) i na novou sezonu 2018. 
Zámecké interiéry, jejichž příprava a úklid 
budou určitě v  době vydání jarního čís-
la Zpravodaje už ukončené, se veřejnosti 
otevřou na Velký pátek 30. března. Na ná-
vštěvníky milotického zámku čeká hned 
několik novinek, z  nichž ne všechny bu-
dou úplně příjemné. K těm méně sympa-
tickým patří zdražení vstupného, a to jak 
na základní okruh (nyní 130 Kč plný / 90 
Kč snížený), tak na zapůjčení kostýmů, 
kde je navýšení ceny znatelnější (300 Kč 
dospělý / 150 Kč dítě). Důvodem byl ab-
normální nárůst „provozu“ jednotlivých 
kusů šatů, což znamenalo vyšší náklady 
na jejich údržbu. Zapůjčení kostýmů se 
také od letošní sezony bude provádět té-
měř výhradně přes online rezervaci, kte-
rá je k  dispozici na webových stránkách 
zámku.

V sobotu 14. dubna o desáté hodině dopoledne se otevře brána 
Zámeckého zahradnictví Milotice a  tím bude zahájena prodej-
ní sezóna 2018. V nabídce budou tradičně balkónové květiny – 
muškáty, surfi nie, milion bells, hliznaté begonie a další nepřeber-
né množství letniček okrasných květem i listem. Dále nabídneme 
zeleninovou sadbu paprik, rajčat, košťálovin, pórku a další zele-
ninové přísady. Na venkovních záhonech budou k vidění i koupi 
trvalky, kvetoucí skalničky, keře, růže a čarověníky. Těšíme se na 
vás od úterý do neděle od 10.00-17.00 hodin, v pondělí jsou dveře 
zavřeny. 
Všichni správní zahradníci a zahradnice, pro které je jejich za-
hrada koníčkem a láskou vědí, že již nastal čas ukončit rozjímá-
ní a  začít se zahrádce věnovat. Připravit půdu na setí a  sázení, 
přihnojit ji kompostem nebo průmyslovými hnojivy, postříkat 

Naopak milým překvapením budou ně-
kolikerá doplnění a opravy interiéru. Naše 
krejčové přes zimu upravovaly a doplňovaly 
závěsy v oknech jednotlivých pokojů, které 
konečně po více než čtyřiceti letech získa-
ly svou řádnou podobu. V  pokoji hraběte 
Choiseula čeká na návštěvníka šest kusů 
zrestaurovaných štukových rámů 
s  rytinami rodinných příslušníků 
tohoto francouzského šlechtice, 
které se do nedávna nacházely v ža-
lostném stavu. Do místnosti se také 
vrátil čerstvě opravený obraz Panny 
Marie v safírově modrém plášti. 
Rovněž portrét Františky de Pau-
la Hardeggové, jenž je umístěný 
v dětském pokoji, prošel rukou re-
staurátora. Byly na něm odhaleny 
dříve zamalované detaily, kupříkla-
du vyšel najevo hraběnčin červený 
klobouk. Další novinkou, na niž se 
může návštěvník těšit v hostinském 
pokoji, jsou monumentální svateb-
ní portréty zakladatelů milotické 
větve Seilernů Karla Maxmiliána 
a  Marie Aloisie, roz. Hardeggové, 
z let 1852–1853. Ty byly zapůjčeny 

z  vizovického zámku, a  skvěle tak pod-
trhly událost 100. výročí narození dcery 
posledního milotického hraběte Marietty 
Seilernové, které připadlo na 25. ledna. 
Přejeme všem příjemné prožití Velikonoč-
ních svátků. 

Václav Lunga

V sobotu 12. května žehnání traktorů. Traktory místních občanů 
se seřadí kolem kostela. Po požehnání se přesunou na prostran-
ství před kulturním domem, kde bude pokračovat další program.
V neděli 17. června si připomeneme 110 let od úmrtí Františka 
Webera, kněze, který působil v naší farnosti v letech 1854–1906. 
Psal povídky, sbíral lidové pohádky. V roce 1867 inicioval v Mi-
loticích založení Čtenářského spolku a Občanské záložny. Podí-
lel se i na ustavení Rolnickohospodářského spolku pro kyjovský 
okres. Měl také podíl na zřízení kasáren v Hodoníně roku 1881 

Co nás čeká v letošním roce
a  Bzenci roku 1882. Památku si připomeneme slavnostní mší 
svatou, kterou bude koncelebrovat P. Milan Palkovič (mimo jiné 
je to kněz, který schvaluje mešní víno). Poté se přesuneme s os-
lavou do Šidlen.
Na sv. Martina nás poctí návštěvou jeden ze tří biskupů u příleži-
tosti udílení svátosti biřmování. Třicet mladých farníků započalo 
s přípravou na přijetí této svátosti. Buďme jim dobrým vzorem 
a doprovázejme je modlitbou.

P. Pavel Kaška

stromy proti přezimujícím škůdcům, provést jarní řez a  ošetřit 
poškozené stromy štěpařským voskem nebo latexem. Nesmíme 
zapomenout na řez okrasných keřů a růží, které pro dobré kvetení 
a růst potřebují pravidelný řez. 
U časně kvetoucích keřů, například zlatice (lidově zvaný zlatý 
déšť), provádíme řez až po odkvětu, a to tak, že vybereme staré 
tlusté větve a tím podpoříme růst mladých výhonů, které v dal-
ším roce pokvetou. Je také vhodná doba pro přesazování trvalek 
a  jejich rozmnožování dělením trsu. Nesmíme zapomenout na 
péči o travnaté plochy, které bychom měli provzdušnit a podpořit 
jejich růst přihnojením kompostem nebo umělými hnojivy pro 
trávník. Všem přeji v  nové zahradnické sezóně hodně pěstitel-
ských úspěchů, poučení a radosti s dosažených výsledků. 

Roman Krejča
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Spolek Zámecká Zahrada
Spolek Zámecká zahrada má tradičně připravenou venkovní 
prodejní výstavu trvalek, skalniček, bylin a  čarověníků. Začát-
kem prázdnin vás rádi přivítáme v kostýmech čarovných bytostí 
v Pohádkovém lese. Pro děti a jejich doprovod bude připraveno 

Pravidelní návštěvníci zámecké bažantni-
ce si nemohli nepovšimnout, že masivně 
padají, chřadnou nebo usychají stromy. 
Tato skutečnost je zapříčiněna houbou 
z  rodu voskovička Hymenoscyphus. 
Choroba napadá především jasany, způ-
sobuje, že jednoleté a dvouleté letorosty 
odumírají ještě před narašením, nebo 
odumírají během suchého léta. 
Na dospělých i  mladých stromech do-
chází k  velkému nárůstu mladých jed-
noletých výhonů, které vypadají laicky 
řečeno jako košťata. Stromy můžou 
odolávat, ale kvůli tomu, že jsou oslabe-
ny, umožní vstup ostatních houbových 

Kácení v bažantnici
chorob a  plísní, a  tak dochází ve větši-
ně případů k  odumření. První zmínky 
o  chřadnutí jasanů jsou uváděny z  po-

čátku 90. let z  Litvy a  Polska, v  ČR byl 
laboratorně potvrzen v září roku 2007 na 
jasanu ztepilém (Fraxinus excelsior var. 

´Pendula´) v arboretu ve Křtinách (L. 
Jankovský). 
Zámecká bažantnice je ze 70 % tvoře-
na monokulturou jasanu. Proto mů-
žeme očekávat, že v  nejbližších letech 
projde významným přerodem. Naším 
cílem nebude záměrné kácení stromů, 
ale postupně budeme nahrazovat uhy-
nulé, napadené a  nebezpečné jedince 
novými výpěstky dle plánu péče, který 
v současné době zpracováváme. 

Roman Krejča

Z činnosti knihovny
Ráda bych vás seznámila, jak si knihovna stála v roce 2017 po sta-
tistické stránce. Jak je z tabulky zřejmé, počet registrovaných čte-
nářů zůstává oproti loňskému roku stejný. Naproti tomu se však 
návštěvnost knihovny i množství výpůjček snížila asi o 20%. Vý-
půjčky klesly stejně u  dětí, jak u  dospělých. Rapidně také ubylo 
uživatelů internetu, ale to je v dnešní době, kdy už je on-line skoro 
každá domácnost, normální. On-line katalog i knihovnický web je 
navštěvován zhruba ve stejné frekvenci. Do knihovny přibylo 156 
nových knih, vyřadilo se 203 titulů a bylo zapůjčeno v rámci vý-
měnného fondu 400 knih. Dále jsem loni pořádala pět kulturních 
akcí: Burzu knih, Noc s Andersenem, knihovnu navštívily děti ze 
4. třídy ZŠ a předškoláci a byla zde přednáška o Titanicu.
Připomínám, že na webových stránkách knihovny mají čtenáři 
možnost vyjádřit svůj názor ohledně knihovny, knih, autorů, titu-
lů, besed apod. 
Protože je důležité se neustále vzdělávat, zúčastnila jsem se dvou 
odborných knihovnických seminářů, dvou metodických setkání 
knihovníků a 1x školení fi rmy Lanius, od které máme počítačový 
program. Díky dotacím máme v knihovně novou termotiskárnu na 
tisk čtenářských výpůjček a hlavně novou barevnou multifunkční 
tiskárnu, takže už nebude problém s tiskem ani skenováním.
Ještě jednu novinku nabízím. Od letošního roku nabízíme v rámci 
výměnného fondu i zvukové knihy. Jsou to profesionálně načtené 
knihy, které se naprosto neodchylují od originálu. Jsou vhodné na 
delší cesty do auta, když máme unavené oči, nebo se u nich večer 
pěkně usíná. 
V  letošním roce proběhne určitě zase tradiční burza knih spolu 
s dětským karnevalem, velmi oblíbená Noc s Andersenem, nějaké 
besedy žáků ZŠ a MŠ, a pokud to vyjde, na podzim beseda u příle-

žitosti výročí založení naší republiky. Ještě připomínám každoroční 
autorské čtení, které vždy na jaře pořádá obec na místní faře. 

Zhodnocení roku 2015 až 2017 v ukazatelích:

  2015 2016 2017

Registrovaní uživatelé: 117  142 141

 z toho do 15 let  50  58 63

Návštěvníci celkem:  1728 1743 1335

 z toho knihovna 873  1016 1261

 z toho internet  264  189 21

 z toho kult. akce  591  456 379

Výpůjčky celkem:  4043  4212 3473
 z toho:

naučná literatura pro dospělé  180  151 93

beletrie pro dospělé  1993  1864 1357

 naučná pro mládež  944  1337 1368

 beletrie pro mládež  926  860 655

Krásně prožité svátky jara všem přeje 
Jitka Úradníková

několik pohádkových zastavení, malé princezny a princové mů-
žou ještě před vstupem do pohádky ukázat všem šikovnost svých 
rukou v dílničkách. 

Roman Krejča
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ofi ciální otevření s  možností prohlídky 
prostor opravené budovy.
Hasiči upozorňují na zákaz plošného vy-
palování suché trávy, aby nedošlo ke ško-
dám na zdraví i majetku.

Jan Řihák starosta sboru

Vracově. Zde se ukáže, jak jsme byli pil-
ní v tréninku. Rádi bychom přivítali nové 
mladé hasiče – kluky i  holky. V měsíci 
květnu připravujeme Den otevřených dve-
ří hasičské zbrojnice. V rámci toho bude 
sloužena mše svatá u hasičky a proběhne 

Končí zima, začínající jaro se probouzí. 
Hasiči nezimují, ale pracují celý rok. Dů-
kazem je hasičský ples a košt drkotin.Ples 
pořádáme pravidelně koncem ledna. Le-
tos na plese hrála DH Drietomanka. Ná-
vštěvnost našeho plesu je dobrá. Ve vino-
téce bylo dost vzorků na ochutnání. Ples 
se podařil i díky účastníkům a za podpory 
sponzorských darů do tomboly a  vzorků 
vín do vinotéky. Všem děkujeme za pod-
poru milotických hasičů.
Košt drkotin je naší další zimní aktivitou. 
Letos se sešlo 23 vzorků drkotin. Mimo 
soutěž bylo možné ochutnat pomazánky 
a byla připravena ochutnávka likérů a de-
stilátů. Vítězem soutěže se stal pan Šťastný 
z Mistřína, na druhém místě byla drkotina 
od hasičů z Vracova a  třetí místo zůstalo 
doma díky vzorku hasiče Jiřího Vařáka. 
Blahopřejeme vítězům a  děkujeme ostat-
ním soutěžícím za vzorky drkotin, poma-
zánek a destilátů.
V zimním období trénují mladí hasiči 
v  tělocvičně každou sobotu. Připravuje-
me se na halové soutěže. První proběhla 
ve Velké nad Veličkou a  druhá bude ve 

Dobrý vinař nemá enom sklep plný špiček a lisovňu oblepenú di-
plómama. Víniska nejsú enom do komisí a pro kunčoft ů, ale pat-
řijú aj do hodového průvoda, na bále a svaďby či na rodinný stůl. 
Šak tagaj gořala sa nemá pit tajně z kredenca, ale zavdat návštěvě 
a odměnit sa po práci na stavbě či na zabijačce. Neboť jak praví Jan 
Werich: „Kdo víno má a nepije, kdo hrozny má a nejí je, kdo ženu 
má a nelíbá, kdo zábavě se vyhýbá, na toho vemte bič a hůl, to není 
člověk, to je vůl.“ 
Snažíme sa dělat svět veselejší pro sebja, pro ostatních a  dyž sa 
o  totok snažijú aj inší partyje v dědině, tož sa jich v  tem snaží-
me barsjak podpořit. Vlastníma rukama, vínem do vinotėk nebo 

Vinaři nezahálajú

V sobotu 17. února se na myslivně sešli 
členové mysliveckého spolku Horky na 
výroční členské schůzi, aby zhodnotili 
uplynulý myslivecký rok a  naplánovali 
svoji činnost pro následující sezónu. 
Tato výroční schůze byla tentokrát 
i  schůzí volební. Bylo rozhodnuto, že 
namísto dřívějšího pětičlenného výboru, 
bude tentokrát zvolen pouze výbor tří-
členný – důvodem k tomuto rozhodnutí 
byla mj. skutečnost, že loni na podzim 
se snížil počet členů MS odchodem tří 
kolegů. Zvoleni byli zatím dva členové 

Myslivci bilancovali
výboru – Roman Martinásek (předseda) 
a  Marek Frolka (místopředseda), vol-
ba hospodáře uvázla na rovnosti hlasů 
mezi stávajícím hospodářem Richardem 
Kundratou a  navrženým Milanem Rac-
lavským, takže do další volby zůstává na 
pozici hospodáře Richard Kundrata. 
Po volbě výboru došlo na zhodnocení 
uplynulého mysliveckého roku, v  němž 
bylo uloveno 15 kusů srnčí zvěře, sedm 
divokých prasat, 18 divokých kachen, 
tři husy, 24 bažantů a  11 zajíců (třetina 
počtu z předcházejícího roku). Navzdo-

ry snížení počtu honů a  intenzívní my-
slivecké péči o  zvěř pokračuje setrvalý 
trend úbytku zejména zajíců, ale i  ba-
žantů. Situaci bažantí zvěře komplikuje 
mj. plošná likvidace krytiny – dřevinné 
vegetace (keřů), jak již zde bylo konsta-
továno před rokem, nově je významným 
faktorem z  hlediska životního prostředí 
zvěře likvidace břehové vegetace kolem 
potoka Zamazaná z  důvodu bagrování 
koryta. 
U zaječí zvěře je zřejmě velmi význam-
ným faktorem jejich úbytku chemizace 

Hasiči nezimují

aj nejakýma tyma chechtákama. Onehdá nás tak oslovily ma-
minky, že esli bysme nepředvédli malotrachtórovú šú – žehnání 
strojů, spanilú jízdu a nejakú tú srandu nakonec. Tož sa těšíme na 
12. května a už glančíme kastle a ladíme výfuky. Za týdeň po tem 
máme šidlenskú brigádu, tož neco pouklúzáme a třeba sa aj nejak 
odměníme. Taky sa snáď začne kopat ten vodovod, to sa potem 
uvidí, esli to bude mět nejaký účinek na kvantýtu či kvalitu vína. 
Vína eště bez instalovaného vodovoda dondite okoštovat na ve-
likonoční nedělu od 13 hodin. Hrát budú Šrahulci a Miločanka. 
Dondite fšecí! 

Jarek Grufík
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K typickým symbolům Vánoc začíná v Mi-
loticích patřit Vánoční jarmark. Uskutečnil 
se druhou prosincovou sobotu. Návštěvní-
ci se mohli těšit na prodejce místních pro-
duktů, dětské dílničky se zimní tématikou 
a  maňáskové divadlo Sluníčko se třemi 
pohádkami: Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 
O Koblížkovi a Tři prasátka.
Od ledna se naše řady rozrostly o další děti, 
narozené v letech 2017/2018, a jejich ma-
minky. Maminky s dětmi se schází každý 
druhý čtvrtek ve staré školce na Rafandě.
Koncem února proběhl Kurz výroby pří-
rodních mýdel. Účastníci kurzu si domů 
odnesli vyrobené mýdlo podle receptu 
lektorky paní Dymáčkové. Lektorka kaž-
dému příchozímu nachystala malý dárek 
v  podobě svých mýdel, která vyrábí již 
spoustu let.
V  květnu nás čeká další událost, kterou 
pořádáme ve spolupráci s ostatními spol-
ky. Traktoriáda a Žehnání traktorů. Akce 
proběhne 12. května. Začne ve 14.00 ho-
din žehnáním traktorů u kostela. Poté ná-
sleduje jízda obcí, která skončí na parko-
višti u kulturního domu. Jízda zručnosti 
je výzvou pro každého traktoristu a jeho 
pasažéry. Další zábavou pro děti bude 
skákací hrad a  táborák. Občerstvení je 
zajištěno.
Naše akce by nemohly proběhnout bez 
podpory a pomoci dalších lidí, spolků, or-
ganizací. Vaší pomoci si moc vážíme a dě-
kujeme! Těšíme na další společné aktivity.

Klub batolat

Klub batolat

zemědělské výroby. Tato problematika 
je v současné době mysliveckými odbor-
níky široce diskutována. V podezření je 
škodlivé působení glyfosátů, hlavní che-
mické složky v  herbicidech typu Roun-
dup, jejichž spotřeba v zemědělství se za 
posledních 20 let zvýšila až 5x. V praxi je 
situace taková, že nadějné jarní přírůst-
ky zajíců jsou likvidovány v sklizňovém 
a posklizňovém období, částečně náhlou 
změnou krytových a  potravních mož-
ností, částečně právě užitím herbicidů 
při desikaci zemědělských pozemků. 
Nutno připomenout, že zvěř nerespek-
tuje zdravotní ochranné lhůty při kon-
zumaci potravy. Také v  uplynulém roce 
myslivci podpořili potravní nároky zvěře 
v podzimním a zimním období přikrmo-
váním, v létě zase rozvozem vody do na-
páječek, celoročně doplňováním soli do 
lizů. Významnou aktivitou myslivců je 

již tradiční plošný rozhoz cukrové řepy 
určené pro zajíce i  srnčí zvěř. Nezane-
dbatelným faktorem v  ochraně drobné 
zvěře je i  lov zvěře myslivosti škodící. 
V uplynulé sezóně tak bylo uloveno 24 
lišek, čtyři kuny, dva jezevci, dvě straky 
a tři vrány šedivky. 

Závěrem tohoto příspěvku chci pozvat 
veřejnost na tradiční Dětský den na my-
slivně, který se bude konat 26. května 
a  případné zájemce o  myslivost na náš 
web http://myslivci.agris.cz/milotice. 

 Za MS Horky 
Jiří Wenzl
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Stejně jako v loňském roce, i letos uspo-
řádala základní škola ve spolupráci 
s obecním úřadem Společenský ples, kte-
rý se konal 3. února v Kulturním domě 
v Miloticích. 
Ples zahájili žáci školy slavnostním před-
tančením polonézy. Letos v úplně jiném 
duchu – na moderní hudbu a  s  novým 
vedením – „pod taktovkou“ paní učitel-
ky Ivany Smolákové. Polonéza měla vel-
ký úspěch. Neméně zajímavé bylo i  vy-
stoupení Swingteamu z  Dubňan. Jeho 
členové nám předvedli ukázky různých 
technik swingu.
Na plese je nejdůležitější hudba. Tento rok 
nám hrála kapela Caroline band. I díky 
nim si všichni dobře zatančili a nálada na 
plese byla výborná. Oblíbenou součástí 
plesu je tombola. Ta je každoročně velmi 

V týdnu od 24. 2. – 3. 3. se žáci sedmých tříd zúčastnili spo-
lečně s hodonínskou školou Mírové náměstí jako každoročně 
lyžařského kurzu. Již popáté trávili svůj pobyt na chatě Orion 
ve Staré Vsi u Rýmařova v Jeseníkách.
V letošním roce bylo přihlášeno 25 žáků naší školy, doprováze-
ných třemi učiteli. I přes nepřízeň mrazivého a větrného poča-
sí neklesala snaha začátečníků naučit se základům lyžařského 
umění ani zájem se v  tomto oboru vylepšovat. Po překonání 
obav se nakonec podařilo všem začátečníkům vyjet na vrchol 
kopce, aby mohli zúročit své pokroky. 
Závěrečný večer měli žáci možnost porovnat vlastní úspěchy 
při promítání, které jsme získali natáčením prvního a posled-
ního dne. Lyžníci byli skvělí nejen na svahu, a proto doufám, že 
jim zůstanou na „lyžák“ ty nejlepší vzpomínky.

Doris Bažíková

Letos bylo vyhlášeno 1. kolo soutěže Mladý chemik ČR 
2017/2018, do kterého se zapojilo 15 034 žáků z  celé ČR. Za 
naši školu jsme vybrali tři žáky 9. třídy – Bořka Bartolšice, De-
nisu Řihákovou a Kláru Knotkovou. Ti postoupili do 2. kola, 
které se konalo v prosinci na SPŠCH v Brně, kde soutěžilo cel-
kem 181 žáků z  65 škol Jihomoravského kraje. Naši žáci po-
stoupili do 3. kola.
V únoru následovalo 3. kolo regionální, kde se utkalo 21 žáků 
v praktickém laboratorním cvičení. Naši žáci se umístili takto:
4. místo – Bořek Bartolšic, který postupuje do celostátního kola
11. místo – Denisa Řiháková
16. místo – Klára Knotková
Celostátní kolo proběhne v červnu 2018 na Fakultě chemicko-
-technologické Univerzity Pardubice, kde bude soutěžit 40 nej-
lepších žáků z ČR. Všem našim soutěžícím gratulujeme a pře-
jeme jim hodně úspěchů v dalším studiu.

Irena Šnajdrová

Školní ples

Hledáme nejlepšího chemika

Lyžařský kurz 2018

bohatá, a  tak si většina účastníků plesu 
může odnést hodnotnou cenu. Tímto dě-
kujeme společně se zástupci obce všem, 

kdo přispěli svým darem do tomboly. Tě-
šíme se na další ples v příštím roce.

Helena Smejkalová
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Dne 24. ledna se v Základní škole U Červených domků v Ho-
doníně konalo okresní kolo matematické olympiády pro žáky 
5. a 9. ročníku. 
Atmosféru okresního kola si vyzkoušeli žáci 5. třídy Vojtěch Ha-
nák a Adam Krist. Největšího úspěchu dosáhl Bořek Bartolšic, 

Na začátku školního roku 2017/2018 byla 
zahájena spolupráce žáků 9. třídy s naši-
mi nejmenšími, a to žáky 1. třídy. Pod ve-
dením učitelky Bajové a Křižkové si žáci 
9. třídy dvakrát za měsíc připravují pro 
prvňáčky zajímavý výukový program, 
který zasahuje téměř do všech předmětů. 
Zpočátku byla výuka zaměřena na vzá-
jemné seznámení a navázání vztahů žáků 
1. a 9. třídy, ale po počáteční ostýchavosti 
prvňáčků, kteří ke svým odrostlejším ka-
marádům získali velkou důvěru a sympa-
tie, bylo do výuky začleněno učivo, které 

Jako každoročně i v letošním školním roce proběhlo školní kolo 
recitační soutěže. Každou třídu reprezentovali vítězové třídních 
kol. Soutěžící se pečlivě připravovali a snažili se podat co nejlep-
ší výkon. Porota měla opět těžký úkol, poněvadž některé výstupy 
měly stejně vysokou úroveň.
Do okresního kola, které se konalo 2. března 2018, postoupili vítě-
zové jednotlivých kategorií: Andrea Chladilová, Adéla Kouřilová, 
Ema Šeďová a Kristýna Měsíčková.
V silné konkurenci děvčata obstála velmi dobře, všem blahopře-
jeme.

Radka Pavelková

Matematická olympiáda

Tandemová výuka

Recitační soutěž

žák 9. třídy, který ve své kategorii zvítězil a postoupil do krajské-
ho kola. V Brně tak bude 27. března 2018 usilovat o další krásný 
výsledek a reprezentovat naši školu. Všem žákům děkujeme za 
reprezentaci školy a přejeme jim spoustu dalších úspěchů.

Helena Smejkalová

pro mnohé žáky 1. třídy nebylo vůbec 
jednoduché. V matematice se deváťáci za-
měřili na předpočetní představy, naučili 
své malé kamarády pracovat s  početním 
divadélkem, prostorovou orientací a vní-
máním elementárních matematických 
souvislostí. 
V  českém jazyku si prvňáčci pod vede-
ním žáků 9. třídy procvičili tvary písmen 
pomocí netradičních pomůcek, v  tělesné 
výchově plnili zábavnou formou disci-
plíny s  tématem podzimu – sbírali listy 
a  překonávali překážky s  použitím no-

vin, přelézali lávku, zachraňovali ježky aj. 
V  prvouce si připomněli vánoční zvyky 
a tradice a v pracovních činnostech spo-
lečně vytvořili andělíčky jako překvapení 
pro rodiče. 
Největším zážitkem bylo pro prvňáčky 
slavnostní předávání slabikáře, kdy si pro 
ně čaroděj Čáryfuk spolu s žáky 9. třídy 
připravil celou řadu úkolů, které museli 
prvňáci plnit, aby obdrželi slabikář. Spo-
lupráce bude pokračovat i  ve 2. pololetí 
a všichni se na ni moc těší.

Věra Bajová
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I v  letošním školním roce jsme uspořá-
dali dětský karneval, který se uskutečnil 
ve čtvrtek 22. února v místní tělocvičně. 
Masky dětí byly opravdu velmi krásné 
a každá maska byla jedinečná. V průběhu 
karnevalu jsme společně s dětmi a rodiči 
hráli spoustu her jako „Obálka s  úkoly“, 
„Tančící sochy“ a  „Ryba rybička“. Kro-
mě her jsme soutěžili o  sladké odměny. 
V jednotlivých disciplínách se nám poda-
řilo zapojit i rodiče a rodinné příslušníky. 
Spolupráce s  rodiči byla na místě a  při-

Karneval – mateřská škola

Milotická farnost ve víru I. světové války – rok 1914
výstavě českoslovanské v Praze prezentovat s vybranými farní-
ky region jižního Kyjovska. V roce 1905 byl jmenován farářem 
v Kašavě u Zlína, ale už rok později se stěhoval zpět do Milotic. 
Dlouholetý farář Weber odešel na odpočinek a na místo milotic-
kého faráře prezentoval hrabě František Karel Seilern 2. května 
1906 právě Antonína Dostála. V milotické farnosti, k níž tehdy 
náležely i Skoronice a Vacenovice, pak působil až do své smrti 
6. listopadu 1925.
Působnost kněze-faráře nebyla na moravském venkově tak úzce 
vymezena či chápána, jako je tomu dnes. Farář zpravidla zasa-
hoval celou měrou do společenského dění v obci. Nejinak tomu 
bylo i v případě Dostála. Hned po ustanovení farářem přistoupil 
k celkové opravě fary, s jeho vědomím vznikl v roce 1906 spolek 
pro výstavbu kostela ve Vacenovicích a roku 1911 došlo ke ge-
nerální opravě milotického kostela. Dostál se stal také prvním 
pisatelem milotické obecní kroniky, a  to hned od roku 1906. 
V roce 1908 stál u výstavby místního lihovaru a v lihovarnickém 

V  letošním roce uplyne 100 let od ukončení I. světové války, 
která byla současníky vnímána jako nejkrvavější konfl ikt v lid-
ských dějinách. Její důsledky v rovině každodennosti pociťuje-
me dodnes, aniž jsme si toho vědomi. Konec Velké války, jak 
byla tehdy nazývána, přinesl rovněž vznik našeho samostatného 
státu. Pojďme se na tyto události a jejich průběh tady v Miloti-
cích a okolí podívat optikou jednoho z nejinformovanějších lidí 
v obci – milotického faráře Antonína Dostála (1863–1925). 
Pocházel z rodiny domkaře z Příkaz u Bystřice pod Hostýnem. 
Na kněze byl vysvěcen v roce 1887 a  jeho prvním kaplanským 
místem byl Ježov. Po několika měsíčním působení v  Mistříně 
a Prostějově v roce 1891, byl o rok později ustanoven kaplanem 
v Miloticích pod farářem Františkem Weberem (1826–1908). Na 
tomto postu setrval dlouhých 13 let. 
Archivní prameny nám mimo jiné prozrazují Dostálův zájem 
a  podporu místní lidové kultury – kupříkladu v  roce 1895 si 
vyžádal 14denní dovolenou, aby mohl na velké Národopisné 

spěla k příjemnému průběhu programu. 
Na závěr karnevalu proběhla tombola. 
Cen bylo o  něco méně, ale snažili jsme 
se, aby každé dítě nějakou cenu vyhrálo. 
Taktéž bychom chtěli poděkovat všem 
rodičům i  rodinným příslušníkům za 
sponzorské dary. Poděkování patří i panu 
Presovi, který nám naladil příjemnou ta-
neční atmosféru. Jsme rádi, že se karneval 
opět vydařil a  děkujeme všem, kteří ja-
kýmkoliv způsobem tuto akci podpořili.

Kateřina Gergelová
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družstvu zastával funkci po-
kladníka. Roku 1913 byl spo-
luzřizovatelem elektrárenské-
ho družstva v Miloticích, takže 
naše obec se i díky faráři stala 
prvním místem na Kyjovsku, 
v  níž se svítilo a  mlátilo obilí 
elektřinou. 
V  době začátku války Dostál 
v  milotické farnosti působil 
už jednadvacátý rok. Nemů-
žeme se proto divit, že život 
farníků, ať už těch doma nebo 
nasazených na frontách, sledo-
val s  velkou účastí. Množství 
obdržených a  písemně zachy-
cených dopisů svědčí o  tom, 
že vojáci-farníci v  něm spat-
řovali blízkého člověka. Zápisy 
faráře Dostála jsou tedy cenné 
pro jeho celkový vhled, třebaže 
vše popisuje ze své perspekti-
vy Čecha, katolického kněze 
a  obyvatele Rakouska-Uher-
ska. 
V  poslední třetině 19. století 
se v  Evropě utvořily dva mo-
censké bloky. Na jedné straně 
progresivní Německo touží-
cí po koloniích a  Rakousko-
-Uhersko usilující o  vliv na 
Balkáně – to dalo vzniknout 
tzv. Dvojspolku (po připojení 
Itálie Trojspolku). Na druhé straně stály staré koloniální moc-
nosti Anglie, Francie a Rusko (mluvíme o tzv. Trojdohodě). Váž-
nější ozbrojený konfl ikt byl pouze otázkou času. 
Ani milotický farář Dostál nepovažoval sarajevský atentát na 
Ferdinanda d’Este 28. června 1914 za pravou příčinu války. 
Hlavní důvody spatřoval v předválečných letech v eskalaci na-
pětí v oblasti národnostní, politické a náboženské. V kronice tak 
kromě pročeských výroků najdeme zejména popis protikatolic-
kých excesů, k nimž na Kyjovsku, ba dokonce v samotné farnosti 
docházelo. Také například líčí naschvály, které prováděli státní 
úředníci Františku Karlu Seilernovi a  soukromé české škole ve 
Vídni, jíž byl hrabě protektorem.
Po vyhlášení války Srbsku 28. července 1914 nastala všeobecná 
mobilizace. Tu páter Antonín popsal takto: „Počátkem srpna vše-
obecná mobilizace. Jaký to rozruch, kolik pláče v rodinách, nedá 
se popsati. Zpovídal jsem v  pátek a  ze soboty na neděli dlouho 
do noci, neboť naši vojíni skoro všichni před odchodem z domova 
přistoupili ku svátostem.“ Kaplan Josef Dorazil mu se zpověďmi 
pomoci nemohl, protože tou dobou se zrovna vracel z dovolené, 
a kvůli omezování dopravy nedorazil včas. 
Dne 4. srpna se v milotickém kostele konala smuteční bohosluž-
ba za zavražděného následníka trůnu Ferdinanda d’Este a  jeho 
těhotnou manželku Žofi i. Náladu po odchodu vojínů popisu-
je Dostál takto: „První dny po mobilizaci ženy a matky chodily 
jako beze smyslu, zármutkem sklíčené, nevědouce co starostí počíti 
a mnohé již příští neděli byly za svými muži a  syny v Kroměří-
ži (místo shromažďování vojska).“ Dodává, že ženy tam musely 
cestovat buď povozem, nebo pěšky, poněvadž železniční dopra-

va byla pro civilní obyvatel-
stvo nedostupná. Také malé 
děti z  milotické farnosti a  prý 
i z Ratíškovic v prvních dnech 
po mobilizaci utíkaly za svými 
tatíčky do Kroměříže.
Rakousko-Uhersko s  Němec-
kem nasadilo tzv. bleskovou 
válku, postupně se otevřely 
tři fronty: západní, východní 
a balkánská. Itálie se jako člen 
Trojspolku k válce nepřipojila. 
Na stranu ústředních mocnos-
tí se ovšem přidala Osmanská 
říše. Když začali muži odjíždět 
na frontu, nosili lidé vojínům 
na nádraží pohoštění, aby jim 
jejich úděl alespoň trochu 
ulehčili. 
V milotické farnosti byl hlavním 
organizátorem takovýchto sbě-
rů surovin a  následných trans-
portů na nádraží právě farář 
Dostál: „Na mé vyzvání v  kos-
tele...sešlo se tolik darů, masa, 
oškvarků, vajec, chleba, koláčů, 
buchet, mléka, kávy, másla, sýra, 
tabáku, cigaret i  peněz, že jsme 
mohli voziti netoliko na nádraží 
do Vlkoše, ale i do Rohatce.“ Tak 
se dělo první tři týdny a vždy se 
sešlo obrovské množství nejroz-
ličnějších poživatin na přilepše-

ní. Jedna stařenka, žijící pouze z almužen, prý donesla Dostálovi 
19 haléřů, aby se „chudáčkům vojáčkům přilepšilo“.
Naopak hrozivě působilo, když milotičtí farníci jedouce na ná-
draží počastovat vojíny, viděli vlaky vezoucí první raněné a zmr-
začené z ruské fronty. Po třech týdnech bylo pohoštění pro vojá-
ky na nádražích ze zdravotních důvodů zakázáno. Prvním raně-
ným, který se vrátil do milotické farnosti, byl shodou okolností 
Dostálův synovec František Vaněk. Sotva se však trochu zotavil 
a pobyl s rodinou, byl ihned poslán zase na frontu.
Na podzim 11. listopadu přišlo do Milotic 338 polských židů-uprch-
líků, kteří byli nastěhováni u lidí po domech, největší část jich však 
nalezla útočiště v zámeckých sklenících a stájích. Dostál s určitým 
odporem dodává: „Byli to lidé velice špinaví, nečistí, dotěrní a byli 
jsme všichni rádi, když po vánocích museli se vystěhovati.“ Umístěni 
byli do provizorně postavených ubikací ve Svatobořicích.
Kronika také líčí úpadek milotického lihovaru i elektrárny v dů-
sledku válečných útrap, poněvadž docházelo k neustálému stří-
dání dělníků. Narukovat musel nakonec i správce obou podniků 
Jarošek. Farář Dostál však s  poslancem Aloisem Horákem in-
tervenovali u místodržitele Otto Serényiho a správce se po dvou 
měsících vrátil zpět. 
Pisatel dále vypráví o zatčení manžela své neteře, který si nedo-
patřením přečetl proruský leták v továrně, kde pracoval, což bylo 
považováno za protistátní čin. První válečný rok uzavřel farář 
Dostál větou, že při oslavě Narození Páně a Nového roku neby-
lo ve farnosti „rodiny a domu, do něhož by válka slz a zármutku 
nepřinesla“.

Václav Lunga
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Ohlédnutí za plesovou sezonou
V následující fotogalerii si zavzpomínejme na některé z letošních plesů. Snad se nás na těch v příštím roce sejde víc. 

Lenka Knotková

Taneční odpoledne.

Dětský krojový ples.

Fašaňková zábava.

Spolkový ples.

Obecní + školní ples.

Fašaňková zábava.F š ňk á áb F š ňk á áb


